
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.         DEL                          

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Patrizia Benini, nominato con D.P.G.R.V. n. 19 del
26/02/2024, coadiuvato dai Direttori:

  - dott. Maria Leoni    Direttore Amministrativo f.f.

  - dott. Denise Signorelli    Direttore Sanitario

  - dott. Felice Alfonso Nava    Direttore dei Servizi Socio-Sanitari

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

RINNOVO BIENNALE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER L’AZIENDA ULSS 9
SCALIGERA DELLA GARA REGIONALE – LOTTO N. 2 (CIG B60F34C9C2). DECISIONE A CONTRARRE.

Note per la trasparenza: Con il presente provvedimento si intende disporre il rinnovo biennale del Servizio di Ristorazione
per l’Azienda Ulss n. 9 Scaligera Lotto 2 della gara regionale (CIG 75376319DE) a favore della Ditta Serenissima
Ristorazione Spa di Vicenza, con decorrenza dal 01.08.2024 e sino al 31.07.2026, come previsto all’art. 4 del Capitolato
Speciale d’Appalto, per l’importo complessivo biennale di € 12.527.670,50 oltre IVA (4%,10%).

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 369 del 31.05.2018, è stata recepita l’aggiudicazione, disposta dall’UOC CRAV
Azienda Zero, del Servizio di Ristorazione per l’Azienda Ulss n. 9 Scaligera Lotto 2 della gara regionale (CIG 75376319DE) per il
periodo di cinque anni con possibilità di rinnovo di anni due e di proroga di sei mesi, per un importo complessivo presunto pari ad 
€ 32.008.254,05 oltre IVA;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 207 del 28.02.2024, è stata disposta ai sensi dell'art. 4 del Capitolato Speciale
d'Appalto, la proroga per sei mesi del suddetto contratto, dal 01.02.2024 e fino al 31.07.2024, nelle more del perfezionamento
dell’autorizzazione al rinnovo biennale da parte della Commissione Regionale per l’Investimento, Tecnologia e Edilizia
(C.R.I.T.E.);

- con la suddetta delibera n. 207 del 28.02.2024, è stata disposta, altresì, la presa d’atto della revisione dei prezzi, accordata
dall’UOC CRAV dell’Azienda Zero con nota prot. n. 31031 del 05.12.2023, per i pasti ai degenti e per i pasti ai dipendenti (nella
misura della variazione percentuale del + 4,7 %, applicata ai corrispettivi contrattuali a decorrere dalla data del 01.01.2022 al
31.12.2022 e del + 9,80%, applicata ai corrispettivi contrattuali a decorrere dalla data del 01.01.2023, con una variazione
complessiva di + 14,50%), per un importo complessivo presunto di € 3.372.000,00 oltre IVA (4%, 10%);

- con nota prot. S2024-2536 del 15.03.2024, la Ditta Serenissima Ristorazione Spa, ha riscontrato la richiesta di disponibilità al
riguardo inviata dal Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica con nota prot.  n. 36510 del
01.03.2024, ed ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo biennale alle medesime condizioni tecnico-organizzative ed
economiche;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 515 del 20.05.2024, è stato approvato l’invio, avvenuto con nota prot. n. 91606 del
31.05.2024, alla Regione Veneto – Area Sanità e Sociale – CRITE, della scheda di progettazione per la necessaria
autorizzazione regionale al rinnovo biennale del contratto in essere per il Servizio di Ristorazione, come previsto all’art. 4 del
Capitolato Speciale d’Appalto;

- con nota prot. n. 0630370 del 11.12.2024, la Regione Veneto – Area Sanità e Sociale, a seguito della seduta della C.R.I.T.E.
del 02.12.2024, ha rilasciato il parere favorevole in merito alla richiesta di autorizzazione al rinnovo biennale del Servizio di
Ristorazione per l’Azienda Ulss 9 Scaligera, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura regionale dando la
prescrizione di inserire la clausola di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della predetta procedura regionale; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1294 del 17.12.2024, è stata disposta l’estensione della proroga tecnica del

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 1 di 5



Servizio di Ristorazione (Lotto 2) per ulteriori cinque mesi, a partire dal 01.08.2024 e fino al 31.12.2024, e l’attivazione di alcune
variazioni al contratto (rimborso dei maggiori oneri sostenuti per il materiale monouso anti-contagio Covid-19 utilizzato negli anni
2022, 2023, 2024, revisione dei prezzi dei generi alimentari extra, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024, canone giornaliero
per il trasporto dei pasti del Centro Diurno “Il Tulipano” presso la nuova sede a Bonavigo, a partire dal 27.05.2024 e fino al
31.12.2024, Servizio di Ristorazione a favore dei degenti e del personale dipendente oltre al servizio aggiuntivo di lavaggio
stoviglie, presso l'Ospedale di Malcesine (VR), dal 01.11.2024  e fino al 31.12.2024), per un importo complessivo presunto di €
3.324.562,69 oltre IVA (4%, 10%, 22%); 

Dato atto che:

- per assicurare la continuità del servizio in oggetto, è stata formalizzata, in modalità telematica sulla piattaforma Aria - Sintel, la
richiesta di offerta alla Ditta Serenissima Ristorazione Spa per il rinnovo biennale del Servizio di Ristorazione “ID Aria-Sintel n.
198658559/2025”, prevedendo il termine del 31.03.2025 quale scadenza per la presentazione dell’offerta e della
documentazione richiesta;

- entro il predetto termine, sulla piattaforma Aria-Sintel, la Ditta Serenissima Ristorazione  Spa ha prodotto la documentazione
amministrativa conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e formulato correttamente l’offerta economica relativa al rinnovo
contrattuale per un importo biennale presunto di € 12.527.670,50 oltre IVA (4%, 10%) comprendente anche i costi e oneri per la
sicurezza;

Osservato che la verifica dei requisiti di partecipazione di ordine generale, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs n. 36/2023 e
s.m.i., ha dato esito positivo;

Visti:

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art.17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, il quale prevede che l'organo competente dispone, se la ritiene legittima e
conforme all'interesse pubblico, l'aggiudicazione della procedura, che è immediatamente efficace;

Accertato che il servizio in oggetto:

* rientra in una procedura di rinnovo contrattuale relativo a una gara centralizzata regionale;

* non rientra, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999 nel testo vigente, in alcuna convenzione CONSIP;

* rientra nell'elenco dei prezzi di riferimento pubblicati dall'ANAC, ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 111/2021 in materia di
razionalizzazione della spesa sanitaria;

* rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.CM del 24/01/2015;

Osservato che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10, e per le finalità indicate al comma 5, a
valere sugli stanziamenti al cui comma 1, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture posto a
base delle procedure di affidamento, e che, nelle more dell'adozione da parte di questa Ulss del nuovo Regolamento Incentivi
Funzioni Tecniche, il quale stabilirà modalità e criteri di costituzione e ripartizione degli stessi, le relative somme indicate nel
Quadro Economico di Spesa, sotto riportato, si intendono provvisoriamente accantonate e verranno in seguito rideterminate;

Ritenuto opportuno:

- disporre il rinnovo biennale del contratto in essere per il Servizio di Ristorazione, come previsto all’art. 4 del Capitolato Speciale
d’Appalto e pertanto aggiudicare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, alla Ditta
Serenissima Ristorazione Spa, con sede in Viale Della Scienza n.  26 a Vicenza – P. IVA/C.F. 01617950249, il Servizio di
Ristorazione per l’Azienda Ulss 9 Scaligera, Lotto 2 della gara regionale (CIG 75376319DE);

- dare atto che il rinnovo per la durata di 24 mesi, a decorrere dal 01.08.2024 e fino al 31.07.2026, e comunque nelle more
dell’aggiudicazione della nuova procedura regionale, inserendo la clausola di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della
predetta procedura regionale, alle condizioni dell’offerta di cui all’ID Aria-Sintel n. 198658559/2025, per l’importo complessivo
biennale di € 12.527.670,50 oltre IVA (4%,10%), di cui € 2.900,00 per i costi e gli oneri per la sicurezza;

- approvare il Quadro Economico di Spesa complessivo, considerate anche le opzioni contrattuali previste, articolate come di
seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 2 di 5



a) Importo aggiudicazione del Rinnovo biennale del Lotto n.2 € 12.524.770,50

b) Costi e oneri per la sicurezza (DUVRI) €          2.900,00

c) Opzione variazione contrattuale del 20% del contratto  €   2.504.954,10

d) Opzione proroga semestrale  €   3.757.431,15

e) Aliquota IVA 4%, 10% €    1.658.344,17

f) Somme a disposizione per imprevisti  €    1.252.477,05

g) Incentivi art. 45 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i (determinazione provvisoria) – Rinnovo biennale 2% €       250.495,41

h) Incentivi art. 45 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i (determinazione provvisoria) – Opzioni 2% €       125.247,71

Totale  €  22.076.620,09

- autorizzare, sin da ora, l’attivazione delle opzioni contrattuali previste (e l’attivazione dei servizi analoghi o complementari) e
dare mandato al RUP di formalizzare l'attivazione di dette opzioni nel corso del contratto, nel caso le stesse si rendessero
necessarie, in ragione di una variazione dei fabbisogni, nonché per assicurare la continuità della fornitura e la regolare
prosecuzione del Servizio di Ristorazione;

- proporre, per le funzioni di Responsabile Unico di Progetto il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della
Logistica;

- proporre, per le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile dell’UOC Direzione Amministrativa di
Ospedale;

Precisato che la presente Deliberazione verrà pubblicata ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato;

IL DIRETTORE GENERALE

Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la
vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali.

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-
Sanitari per quanto di competenza.

DELIBERA

1) di approvare integralmente quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023
e s.m.i.;

3) di disporre il rinnovo biennale del contratto in essere per il Servizio di Ristorazione, come previsto all’art. 4 del Capitolato
Speciale d’Appalto e pertanto aggiudicare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, alla
Ditta Serenissima Ristorazione Spa, con sede in Viale Della Scienza n.  26 a Vicenza – P. IVA/C.F. 01617950249, il Servizio di
Ristorazione per l’Azienda Ulss 9 Scaligera, Lotto 2 della gara regionale (CIG 75376319DE);

4) di dare atto che il rinnovo per la durata di 24 mesi, a decorrere dal 01.08.2024 e fino al 31.07.2026, e comunque nelle more
dell’aggiudicazione della nuova procedura regionale, inserendo la clausola di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della
predetta procedura regionale, alle condizioni dell’offerta di cui all’ID Aria-Sintel n. 198658559/2025, per l’importo complessivo
biennale di € 12.527.670,50 oltre IVA (4%,10%), di cui € 2.900,00 per i costi e gli oneri per la sicurezza;

5) di approvare la spesa complessiva del Quadro Economico di Spesa, indicato in premessa, di € 22.076.620,09 e di dare atto
che il costo di € 21.700.876,97 verrà inserito in sede di stesura del BEP 2024, 2025 e 2026, per quanto di rispettiva competenza,
dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata per € 17.635.705,53 (10%) compresa al conto BA1602 Mensa
degenti, per € 4.065.171,44 IVA (4%) compresa al conto BA1601 Mensa dipendenti di cui l’importo presunto di € 637.427,00
(10%) compresa al conto BA0320 Prodotti Alimentari;

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 3 di 5



6) di autorizzare sin da ora, l’attivazione delle opzioni contrattuali previste (e l’attivazione dei servizi analoghi o complementari) e
di dare mandato al RUP di formalizzare l'attivazione di dette opzioni nel corso del contratto, nel caso le stesse si rendessero
necessarie, in ragione di una variazione dei fabbisogni, nonché per assicurare la continuità della fornitura e la regolare
prosecuzione del Servizio di Ristorazione;

7) di nominare per le funzioni di Responsabile Unico di Progettoil Direttore dell'UOC Provveditorato, Economato e Gestione della
Logistica dell’Azienda Ulss n. 9 Scaligera; 

8) di nominare per le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore dell’UOC Direzione Amministrativa di
Ospedale dell’Azienda Ulss n. 9 Scaligera; 

9) di registrare l’importo di € 250.495,41 come incentivi alle funzioni tecniche (Rinnovo biennale), in attuazione all’art. 45 del
D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., sul conto PBA270 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche”, con riserva di rideterminarlo a seguito
dell’adozione, da parte di questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche;

10) di registrare l’importo di € 125.247,71 come incentivi alle funzioni tecniche relativi (Opzioni), in attuazione all’art. 45 del
D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., sul conto PBA270 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche”, con riserva di rideterminarlo a seguito
dell’adozione, da parte di questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche;

11) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

 

Il Direttore Sanitario
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo
dott. Maria Leoni  f.f.

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Felice Alfonso Nava

 

  IL DIRETTORE GENERALE
dott. Patrizia Benini

 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 4 di 5



 
AZIENDA U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA
Sede Legale: via Valverde 42 – 37122 VERONA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.               DEL                   

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÁ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009,
n. 69 e s.m.i..

Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994,n. 56.

Verona, lì 

 

Il Direttore
UOC Affari Generali

Dott. Maria Leoni

 

 

 

 

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A: 

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

TRASMESSA PER CONOSCENZA A:

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL

Pagina 5 di 5


	DataProvvedimento_1: 08/05/2025
	DataProvvedimento_2: 08/05/2025
	DataProvvedimento_3: 08/05/2025
	DataProvvedimento_4: 08/05/2025
	DataProvvedimento_5: 08/05/2025
	NumProvvedimento_1: 561
	NumProvvedimento_2: 561
	NumProvvedimento_3: 561
	NumProvvedimento_4: 561
	NumProvvedimento_5: 561
	CertDataPubblicazione: 09/05/2025
	NumProvvedimento: 561
	DataProvvedimento: 08/05/2025
	CertNumProvvedimento: 561
	CertDataProvvedimento: 08/05/2025
		2025-05-06T12:26:50+0200


		2025-05-07T09:53:15+0200


		2025-05-07T13:17:23+0200


		2025-05-08T08:56:06+0200


		2025-05-08T22:21:42+0200
	Per Approvazione


		2025-05-09T08:39:13+0200
	Per Pubblicazione




